
ÍNDICE BIBLIOGRÁFICO DE LA REVISTA DE EDUCACIÓN 
DE LOS NÚMEROS 330-332 Y NÚMERO EXTRAORDINARIO

AÑO 2003

MARGARITA CABAÑAS CORIHUELA (*)

159.9 Psicología

1
Beltrán Llera, Jesús A.

Estrategias de aprendizaje, en: Revista
de educación, (2003), n. 332, p. 55-73

Descriptores: Estrategia de aprendizaje;
Conocimiento; Inteligencia; Diagnóstico;
Instrumento de medida; Cuestionario; In-
vestigación

2
Ester Orrú, Silvia

Reuven Feuerstein y la teoría de la mo-
dificabilidad cognitiva estructural, en: Re-
vista de educación, (2003), n. 332, p. 33-54

Descriptores: Feuerstein, Reuven; Teo-
ría del aprendizaje; Dificultad de aprendi-
zaje; Cognición; Transferencia del
aprendizaje; Desarrollo cognitivo; Estrate-
gia de aprendizaje

3
Extremera, Natalio; Fernández-Berrocal,
Pablo

La inteligencia emocional en el con-
texto educativo: hallazgos científicos de
sus efectos en el aula, en: Revista de edu-
cación, (2003), n. 332, p. 97-116

Descriptores: Inteligencia; Emoción;
Inteligencia emocional; Evaluación; Medi-
ción; Rendimiento; Conducta; Desarrollo
cognitivo; Capacidad cognitiva

4
López Yánez, Julián

Aprendizaje organizativo : un paisaje
de luces y sombras, en: Revista de educa-
ción, (2003), n. 332, p. 75-95

Descriptores: Aprendizaje; Teoría del
aprendizaje; Innovación pedagógica

5
López-Justicia, María Dolores; Pichardo
Martínez, María del Carmen

Diferencias de género en el autoconcepto
de jóvenes afectados de baja visión, en: Revis-
ta de educación, (2003), n. 330, p. 373-384

Descriptores: Concepto de sí mismo;
Deficiente visual; Diferencia de sexo; Au-
toestima; Conducta; Análisis comparativo;
Adolescente; Resultado de investigación

6
Medrano Samaniego, Concepción

Una experiencia instruccional en el
contexto universitario, en: Revista de edu-
cación, (2003), n. 332, p. 149-169

Revista de Educación, núm. 333 (2004), pp. 517-536

Fecha de entrada: 07-01-2004                     Fecha de aceptación: 30-01-2004

(*) Documentalista. Instituto Nacional de Evaluación y Calidad del Sistema Educativo (INECSE)

517



Descriptores: Comprensión; Aprendi-
zaje; Enseñanza superior; Estrategia de
aprendizaje; Transferencia del aprendizaje;
Proceso de aprendizaje

7
Mérida Serrano, Rosario

Los mapas preconceptuales como es-
trategias de aprendizaje cooperativo en
Educación Infantil, en: Revista de educa-
ción, (2003), n. 331, p. 421-441

Descriptores: Mapa; Concepto; Psicolo-
gía cognitiva; Estrategia de aprendizaje;
Aprendizaje en grupo; Educación preescolar

8
Miras Martínez, Francisco; Castro, Floren-
cio Vicente; Rubio Herrera, Ramona

Fundamentación psicológica del
aprendizaje, en: Revista de educación,
(2003), n. 332, p. 11-31

Descriptores: Aprendizaje; Inteligencia;
Conocimiento; Teoría del aprendizaje;
Condiciones de aprendizaje; Proceso de
aprendizaje; Psicología del aprendizaje

9
Moriña Díez, Anabel

Aprendizaje colaborativo entre profe-
sionales del apoyo, en: Revista de educa-
ción, (2003), n. 332, p. 171-182

Descriptores: Estrategia de aprendizaje;
Profesor; Profesor de educación especial;
Formación de profesores 

10
Sánchez Manzano, Esteban

Atención a la diversidad en la escuela:
alumnos con alteraciones de personalidad, en:
Revista de educación, (2003), n. 332, p. 117-130

Descriptores: Atención a la diversidad; Tras-
torno de la conducta; Personalidad; Interven-
ción; Comportamiento del estudiante; Neurosis;
Autismo; Psicosis; Hiperactividad; Agresividad

11
Santiuste Bermejo, Víctor

Medida del procesamiento lingüístico
de oraciones y procesos lectores en suje-

tos con y sin dificultades de aprendizaje,
en: Revista de educación, (2003), n. 332, p.
183-209

Descriptores: Dificultad de aprendiza-
je; Capacidad cognitiva; Proceso de apren-
dizaje; Enseñanza de lenguas; Lectura;
Comprensión; Comprensión del texto; Pro-
ceso cognitivo; Resultado de investigación

33 Economía y trabajo

12
Albert, Cecilia... [et al.]

Del sistema educativo al mercado de
trabajo : un análisis de flujos , en: Revista
de educación, (2003), n. 330, p. 137-155

Descriptores: Relación empleo-forma-
ción; Mercado laboral; Transición a la vida
profesional; Análisis de regresión; Forma-
ción profesional; España

13
Mora Ruiz, José Ginés

Competencias y empleo de los jóve-
nes graduados universitarios, en: Revista
de educación, (2003), n. 330, p. 157-170

Descriptores: Empleo de los jóvenes;
Calidad de la educación; Indicador; Satis-
facción profesional; Valoración; Encues-
ta; Título universitario; Europa; España

14
Pons Blasco, Empar

La omisión de la capacidad innata en
la estimación del rendimiento de la educa-
ción: una revisión, en: Revista de educa-
ción, (2003), n. 330, p. 463-487

Descriptores: Capacidad; Rendimiento;
Relación empleo-formación; Salario; Análi-
sis comparativo

37 Educación. Generalidades

15
Cabañas Corihuela, Margarita

Índice bibliográfico de la Revista de
Educación de los números 327-329 y Nú-

518



mero extraordinario año 2002, en: Revista
de educación, (2003), n. 330, p. 491-510

Descriptores: Bibliografía analítica; En-
señanza; Publicación periódica

16
Planas i Coll, Jordi; Sala, Guillem;Vivas, Je-
sús

Escenarios de futuro para la educación
en Europa, en: Revista de educación,
(2003), n. 332, p. 445-461

Descriptores: Acceso a la educación;
Desarrollo de la educación; Secundaria se-
gundo ciclo; Enseñanza superior; Nivel de
enseñanza; Europa

37(09) Historia de la educación

17
Ferraz Lorenzo, Manuel

La educación en Tenerife durante el
Antiguo Régimen (s. XVIII) : entre el esta-
tismo medieval y el pseudorreformismo
borbónico, en: Revista de educación,
(2003), n. 331, p. 265-285

Descriptores: Historia de la educación;
Modelo didáctico; Clase social; Islas Cana-
rias; Tenerife; Siglo XVIII

18
Francisco López, Rafael de

Escuela, maestro y salud : durante el
sexenio democrático (I), en: Revista de
educación, (2003), n. 330, p. 313-348
Descriptores: Profesor; Condiciones de tra-
bajo del profesor; Salud; Higiene; Legisla-
ción educativa; Enseñanza primaria;
Historia de la educación; España; Siglo XIX

19
Francisco López, Rafael de

Escuela, maestro y salud, durante el
sexenio democrático (II), en: Revista de
educación, (2003), n. 331, p. 325-365

Descriptores: Profesor; Condiciones de
trabajo del profesor; Salud; Higiene; Ense-
ñanza primaria; Historia de la educación;
España; Siglo XIX

20
Hart Dávalos, Armando

Fundamentos y principios de la educa-
ción cubana, en: Revista de educación,
(2003), n. 330, p. 349-358

Descriptores: Historia de la educación;
Intelectual; Ideología; Cultura; Cuba; Siglo
XIX; Siglo XX

21
Martínez Fernández, José Enrique; Cantón
Mayo, Isabel

El Padre Isla: la educación y el humor
en fray Gerundio de Campazas , en: Revis-
ta de educación, (2003), n. 332, p. 265-274

Descriptores: Historia de la educación;
Padre Isla de León; España; Siglo XVIII

22
Otero Urtaza, Eugenio

La irrupción de la pedagogía en la uni-
versidad española : Manuel Bartolomé
Cossío en la cátedra de Pedagogía Supe-
rior, en: Revista de educación, (2003), n.
332, p. 249-263

Descriptores: Cossío, Manuel Bartolo-
mé; Historia de la educación; Ciencias de
la educación; Enseñanza superior; Materia
de enseñanza

37(4/9) Sistema de educación por países

23
Robalino Sevilla, Dayse V.

La educación en países en vías de de-
sarrollo : el caso de Ecuador, en: Revista de
educación, (2003), n. 332, p. 409-425

Descriptores: Desarrollo de la educa-
ción; Calidad de la educación; Ecuador;
Política de la educación; Analfabetismo

37.01 Filosofía de la educación

24
Colom Cañellas, Antonio J.

La educación en el contexto de la
complejidad : la teoría del caos como para-

519



digma educativo, en: Revista de educación,
(2003), n. 332, p. 233-248

Descriptores: Teoría de la educación;
Epistemología; Práctica pedagógica; Filo-
sofía de la educación

37.012 Investigación educativa

25
Araujo González, Sonia Marcela

Evaluación, incentivos a la actividad
investigadora y trabajo académico : estudio
de un caso en Argentina, en: Revista de
educación, (2003), n. 331, p. 489-506

Descriptores: Investigación; Profesor;
Investigador; Evaluación; Incentivo; Estu-
dio de casos; Argentina

37.014 Política educativa

26
Bonal Sarró, Xavier

Una evaluación de la equidad del sis-
tema educativo español, en: Revista de
educación, (2003), n. 330, p. 59-82

Descriptores: Igualdad de oportunida-
des; Política de la educación; Indicador; Es-
colarización; Proporción maestro-alumnos;
Sistema educativo; Evaluación; España

27
Calero, Jorge

La educación superior en España : fi-
nanciación y acceso, en: Revista de educa-
ción, (2003), n. 330, p. 205-215

Descriptores: Financiación; Acceso a la
educación; Escolarización; Costo de la
educación; Fondos públicos; Enseñanza
superior; Análisis comparativo; OCDE; Eu-
ropa; España

28
Calero, Jorge; Bonal Sarró, Xavier

Reflexiones sobre política educativa:
presentación, en: Revista de educación,
(2003), n. 330, p. 7-12

Descriptores: Política de la educación;
España

29
Carrasco, Silvia

La escolarización de los hijos e hijas de
inmigrantes y de minorías étnico-cultura-
les, en: Revista de educación, (2003), n.
330, p. 99-136

Descriptores: Escolarización; Alumno
extranjero; Hijo de migrante; Minoría étni-
ca; Educación inter-cultural; Pluralismo
cultural; Gitano; Demografía; Datos esta-
dísticos; Análisis comparativo; Comunidad
Autónoma; España

30
González Morales, María Olga

Análisis de la motivación empresarial
en la población juvenil según tipo de cen-
tro, en: Revista de educación, (2003), n.
331, p. 533-559

Descriptores: Motivación; Mercado la-
boral; Política de la educación; Empresa;
Adolescente; Actitud hacia el trabajo; Crea-
ción de empresas

31
Marchesi Ullastres, Álvaro

Indicadores de la educación en Espa-
ña y cambio educativo, en: Revista de edu-
cación, (2003), n. 330, p. 13-33

Descriptores: Indicador; Análisis com-
parativo; Rendimiento; Evaluación; Rendi-
miento comparado; Autonomía escolar;
Status del profesor; Política de la educa-
ción; Reforma educativa; Enseñanza se-
cundaria; Proyecto PISA; España

32
Sevilla Merino, Diego

La educación comprensiva en Espa-
ña: paradoja, retórica y limitaciones, en:
Revista de educación, (2003), n. 330, p.
35-57

Descriptores: Reforma educativa; Siste-
ma educativo; Política de la educación; En-
señanza obligatoria; Escuela secundaria
polivalente; España; Europa

520



33
Subirats, Joan

Participación y responsabilidades de
la comunidad en la educación, en: Revis-
ta de educación, (2003), n. 330, p. 217-
236

Descriptores: Política de la educación;
Calidad de la educación; Ciudad; Comuni-
dad; Relación escuela-comunidad

34
Villarroya Planas, Ana

La financiación pública de la enseñan-
za privada no universitaria en España, en:
Revista de educación, (2003), n. 330, p.
187-204

Descriptores: Financiación; Enseñanza
privada; Comunidad Autónoma; Fondos
públicos; Concierto educativo; Análisis
comparativo; España

37.014.2 Alfabetización

35
Bautista García-Vera, Antonio

El proceso transformador de un grupo
de madres: de analfabetas a formadoras en
audiovisuales, en: Revista de educación,
(2003), n. 330, p. 281-301

Descriptores: Analfabeto; Madre; Sexo
femenino; Alfabetización; Medios audiovi-
suales; Formador

37.015.4 Sociología de la educación

36
Bartolomé Pina, Margarita; Cabrera Rodrí-
guez, Flor.

Sociedad multicultural y ciudadanía:
hacia una sociedad y ciudadanía intercul-
turales, en: Revista de educación, (2003),
n. extraordinario, p. 33-56

Descriptores: Sociología de la educa-
ción; Ciudadanía; Pluralismo cultural; So-
ciedad; Modelo cultural; Participación del
ciudadano; Desigualdad social

37
Cantón Mayo, Isabel

Dimensiones educativas de los conte-
nidos educativos mediáticos y su evalua-
ción ética, en: Revista de educación,
(2003), n. 331, p. 287-307

Descriptores: Sociología de la educa-
ción; Contenido de la educación; Hiperme-
dia; Medios de comunicación de masas;
Intervención; Evaluación

38
Cobo Suero, Juan Manuel

Formación universitaria y educación
para la ciudadanía, en: Revista de educa-
ción, (2003), n. extraordinario, p. 359-375

Descriptores: Educación cívica; Ense-
ñanza superior; Formación profesional;
Enseñanza; Aprendizaje; Profesión; Ética

39
Rambla i Marigot, Xavier

Las desigualdades de clase en la elec-
ción de escuela, en: Revista de educación,
(2003), n. 330, p. 83-98

Descriptores: Desigualdad social; Elec-
ción de centro; Clase social; Igualdad de
oportunidades; Necesidad de educación;
Democracia; España

40
San Martín Ramírez, Víctor

Educación y ciudadanía en América
Latina: sugerencias para el análisis y com-
prensión, en: Revista de educación, (2003),
n. extraordinario, p. 83-106

Descriptores: Educación cívica; Sociolo-
gía de la educación; América Latina; Partici-
pación del ciudadano; Sistema educativo

41
Vázquez Gómez, Gonzalo

Sociedad-red, ciudadanía cognitiva y
educación, en: Revista de educación,
(2003), n. extraordinario, p. 13-31

Descriptores: Sociología de la educa-
ción; Sociedad; Ciudadanía; Nuevas tecno-
logías; Teoría

521



42
Vidal Fernández, Fernando

Las condiciones de la formación cívica
en la segunda modernidad: formar sujetos
para la participación y la solidaridad, en:
Revista de educación, (2003), n. extraordi-
nario, p. 57-81

Descriptores: Sociología de la educa-
ción; Ciudadano; Participación del ciuda-
dano; Educación cívica; Cultura

43
Vila Lladosa, Luis E.

Los beneficios no monetarios de la
educación, en: Revista de educación,
(2003), n. 331, p. 309-324

Descriptores: Sociología de la educa-
ción; Necesidad de educación; Finalidad
de la educación; Desarrollo económico;
Factor económico; Nivel de vida; Bienes-
tar; Riqueza; Inversión

37.015.6 Economía de la educación

44
Oroval Planas, Esteve; Torres Solé, Teresa

Financiación de la formación: inicial,
ocupacional y continua, en: Revista de
educación, (2003), n. 330, p. 171-185

Descriptores: Enseñanza profesional; Fi-
nanciación; Formación inicial; Formación
continua; Formación en el servicio; Mercado
laboral; Promoción; Educación permanente;
Formación profesional; España

37.018.1 Educación en la familia

45
Rojas Suazo, Emilio

Importancia de la familia en la educa-
ción de los hijos: una evaluación cuantita-
tiva en seis países de América Latina, en:
Revista de educación, (2003), n. 331, p.
453-488

Descriptores: Educación familiar; Aná-
lisis de correlación; Método estadístico;
Método de investigación; Evaluación cuan-
titativa; América Latina

37.03 Temas transversales

46
Duplá, F. Javier

La educación para la ciudadanía en los
países latinoamericanos, en: Revista de
educación, (2003), n. extraordinario, p.
321-336

Descriptores: Educación física; Ciuda-
dano; Democracia; América Latina

47
Escámez Sánchez, Juan

La educación para la participación en
la sociedad civil, en: Revista de educa-
ción, (2003), n. extraordinario, p. 191-
211

Descriptores: Educación cívica; Socie-
dad; Sistema de valores; Educación cívica;
Ética; Centro de enseñanza; Gestión

48
García Blanco, Miriam

Bibliografía sobre ciudadanía y educa-
ción, en: Revista de educación, (2003), n.
extraordinario, p. 443-459

Descriptores: Educación cívica; Ciuda-
danía; Bibliografía analítica

49
García Moriyón, Félix

Los derechos humanos y la educación
del ciudadano, en: Revista de educación,
(2003), n. extraordinario, p. 131-153

Descriptores: Educación cívica; Dere-
chos humanos; Educación moral; Demo-
cracia

50
Gil Cantero, Fernando; Jover Olmeda,
Gonzalo

La contribución de la educación ética
y política en la formación del ciudadano,
en: Revista de educación, (2003), n. ex-
traordinario, p. 109-129

Descriptores: Educación cívica; Educa-
ción moral; Educación política; Sistema de
valores

522



51
Jordán Sierra, José Antonio

Educar para la convivencia intercultu-
ral en sociedades multiculturales, en: Re-
vista de educación, (2003), n.
extraordinario, p. 213-239

Descriptores: Educación cívica; Educa-
ción moral; Educación inter-cultural; Socie-
dad

52
Labrador Herraiz, Carmen

La cultura de la paz, marco para la ciu-
dadanía, en: Revista de educación, (2003),
n. extraordinario, p. 155-168

Descriptores: Educación para la paz;
Educación cívica; UNESCO; Derechos hu-
manos; ONU

53
López Rodríguez, Ramón

Panorámica de la evolución de la edu-
cación ambiental en España, en: Revista de
educación, (2003), n. 331, p. 241-264

 Descriptores: Educación ambiental;
Historia; Información; Publicación; Espa-
ña; Siglo XX; Análisis comparativo; Investi-
gación sobre literatura científica

54
Marco Stiefel, Berta

Educación para la ciudadanía en el
ámbito escolar, en: Revista de educa-
ción, (2003), n. extraordinario, p. 339-
358

Descriptores: Educación física; Globali-
zación; Educación para la paz; Ecología;
Centro de enseñanza

55
Martínez, Miquel

Respuestas del Grupo de Recerça en
Educaciò Moral (GREM) de la Universidad
de Barcelona, en: Revista de educación,
(2003), n. extraordinario, p. 407-424

Descriptores: Educación cívica; Res-
puesta; España; Cuestionario; Estado de la
cuestión

56
Naval, Concepción

Orígenes recientes y temas clave de la
educación para la ciudadanía democrática
actual, en: Revista de educación, (2003), n.
extraordinario, p. 169-189

Descriptores: Educación cívica; Demo-
cracia; Ciudadano

57
Naval, Concepción

Respuestas del Grupo de Investigación
en Educación para la Ciudadanía (GIEC)
de la Universidad de Navarra, en: Revista
de educación, (2003), n. extraordinario, p.
425-442

Descriptores: Educación cívica; Res-
puesta; España; Cuestionario; Estado de la
cuestión

58
Ortega Ruiz, Pedro; Mínguez Vallejos, Ra-
món

Educar para una cultura medioam-
biental, en: Revista de educación, (2003),
n. extraordinario, p. 271-294

Descriptores: Medio ambiente; Educa-
ción cívica; Desarrollo económico; Educa-
ción ambiental

59
Rodríguez Lajo, Mercedes; Sabariego Puig,
Marta

Educación de la ciudadanía europea,
en: Revista de educación, (2003), n. ex-
traordinario, p. 295-320

Descriptores: Educación cívica; Ciudada-
no; Europa; Unión Europea; Dimensión eu-
ropea

60
Romano, Vicente

Educación ciudadana y medios de co-
municación, en: Revista de educación,
(2003), n. extraordinario, p. 391-401

Descriptores: Educación cívica; Medios
de comunicación de masas

523



61
Sanz Fernández, Florentino

Educar para el desarrollo sostenible
y el comercio justo, en: Revista de edu-
cación, (2003), n. extraordinario, p. 241-
269

Descriptores: Educación cívica; Desarro-
llo económico; Ayuda para el desarrollo; País
en desarrollo; Comercio; Desarrollo social;
Ecología; Desarrollo regional

62
Seis preguntas sobre ciudadanía y educa-
ción para la ciudadanía en España, en: Re-
vista de educación, (2003), n. extraordinario,
p. 405-406

Descriptores: Educación cívica; Pre-
gunta; España; Cuestionario

63
Valero Iglesias, Luis Fernando

La ciudad como espacio socioeducati-
vo del ciudadano: problemas y posibilida-
des, en: Revista de educación, (2003), n.
extraordinario, p. 377-390

Descriptores: Ciudad; Participación del
ciudadano; Educación cívica

371.1 Profesorado

64
Atienza Merino, José Luis

Teorizar la práctica: algunas reflexio-
nes en torno al lugar de las didácticas es-
pecíficas en la universidad, en: Revista de
educación, (2003), n. 331, p. 123-142

Descriptores: Materia de enseñanza;
Formación de profesores; Universidad; Di-
dáctica

65
Cruz Tomé, María África de la

Necesidad y objetivos de la formación
pedagógica del profesor universitario, en:
Revista de educación, (2003), n. 331, p.
35-66

Descriptores: Formación de profesores;
Calidad de la educación; Profesión docen-

te; Evaluación; Universidad; España; For-
mación de profesores; Enseñanza superior;
Necesidad de formación

66
Escudero Escorza, Tomás

La formación pedagógica del profeso-
rado universitario vista desde la enseñanza
disciplinar, en: Revista de educación,
(2003), n. 331, p. 101-121

Descriptores: Formación de profesores;
Formación inicial; Universidad; Enseñanza
superior

67
Fernández March, Amparo

Formación pedagógica y desarrollo
profesional de los profesores de universi-
dad : análisis de las diferentes estrategias,
en: Revista de educación, (2003), n. 331, p.
171-197

Descriptores: Formación de profeso-
res; Desarrollo profesional; Profesor; For-
mación inicial; Evaluación formativa;
Universidad; Enseñanza superior; Progra-
ma de formación

68
Gosling, David

Unidades de desarrollo educativo en
el Reino Unido : )qué se ha logrado duran-
te los últimos cinco años?, en: Revista de
educación, (2003), n. 331, p. 213-237

Descriptores: Desarrollo de la educa-
ción; Política de la educación; Profesor; In-
novación pedagógica; Investigación;
Enseñanza superior; Reino Unido; Calidad
de la enseñanza

69
Guerrero Serón, Antonio

Reforma educativa, profesionalización
e intensificación del trabajo docente en
educación infantil, en: Revista de educa-
ción, (2003), n. 332, p. 383-406

Descriptores: Reforma educativa; Edu-
cación preescolar; Profesor; Condiciones
de trabajo del profesor; LOGSE

524



70
Keesen, Fried... [et al.]

La preparación de los profesores uni-
versitarios en los Países Bajos: cuestiones y
tendencias, en: Revista de educación,
(2003), n. 331, p. 199-211

Descriptores: Formación de profesores;
Cualificación profesional; Calidad de la en-
señanza; Rol del profesor; Programa de
formación; Universidad; Países Bajos; En-
señanza superior; Evaluación del profesor

71
Ketele, Jean-Marie de

La formación didáctica y pedagógica
de los profesores universitarios : luces y
sombras, en: Revista de educación, (2003),
n. 331, p. 143-169

Descriptores: Formación de profesores;
Rendimiento; Investigación educativa; Uni-
versidad; Didáctica; Práctica pedagógica

72
Miguel Díaz, Mario de

Calidad de la enseñanza universitaria y
desarrollo profesional del profesorado, en:
Revista de educación, (2003), n. 331, p. 13-34

Descriptores: Calidad de la educación;
Desarrollo profesional; Proceso de apren-
dizaje; Profesión docente; Profesor

73
Rodríguez Espinar, Sebastián

Nuevos retos y enfoques en la forma-
ción del profesorado universitario, en: Re-
vista de educación, (2003), n. 331, p. 67-99

Descriptores: Profesor; Formación de
profesores; Profesión docente; Investigación;
Evaluación del profesor; Desarrollo profesio-
nal; Internet; Red de información; Publica-
ción periódica; Universidad; Necesidad de
formación; Enseñanza superior; Formación
de formadores; Evaluación del profesor

74
Sánchez Núñez, José Antonio

El ingeniero y la docencia universitaria, en:
Revista de educación, (2003), n. 330, p. 303-312

Descriptores: Ingeniero; Universidad;
Profesión docente; Enseñanza superior;
Formación de profesores; Rol del profesor;
Investigación

371.2 Alumnos

75
Madrid (Comunidad Autónoma). Servicio
de Inspección de Educación

El rendimiento escolar de los alumnos
que promocionan a 3º curso de Educación
Secundaria Obligatoria con evaluación ne-
gativa en matemáticas y lengua castellana,
en: Revista de educación, (2003), n. 330, p.
385-418

Descriptores: Rendimiento; Puntua-
ción; Rendimiento deficiente; Matemáti-
cas; Lengua española; Secundaria primer
ciclo

371.214 Currículum

76
Moreno Olmedilla, Juan Manuel

Las dinámicas del diseño y el desarro-
llo del currículum : cambio-control y con-
senso-conflicto, en: Revista de educación ,
(2003), n. 332, p. 275-297

Descriptores: Programa de estudios;
Teoría de la educación; Desarrollo de pro-
gramas de estudios; Política de la educa-
ción

371.27 Evaluación

77
Sarramona i López, Jaume

Un ejemplo de evaluación participati-
va del sistema educativo: la Conferencia
Nacional de Educación de Catalunya, en:
Revista de educación, (2003), n. 332, p.
463-475

Descriptores: Evaluación; Sistema edu-
cativo; Cataluña; Metodología; Resultado
de investigación

525



371.3 Métodos de enseñanza

78
Lacueva, Aurora; Imbernon, Francesc;Llo-
bera, Rosa

Enseñando por proyectos en la escue-
la: la clase de Laura Castell, en: Revista de
educación, (2003), n. 332, p. 131-148

Descriptores: Enseñanza por proyec-
tos; Método de enseñanza; Investigador;
Estudio de casos; Objetivo de enseñanza

371.6 Medios de enseñanza

79
Huerta, Ricard

Enseñar medios en España (Eurome-
dia Project), en: Revista de educación,
(2003), n. 331, p. 509-531

Descriptores: Medios de enseñanza;
Proyecto de investigación; Enseñanza de
los medios de comunicación; Euromedia
Project; Enseñanza secundaria; Secundaria
segundo ciclo; España

372.4 Lectura. Escritura

80
Lecuona Naranjo, María del Pino; Rodríguez
Conde, María José; Sánchez Gómez, María Cruz

Evaluación de modelos de composición
escrita en educación primaria, en: Revista de
educación, (2003), n. 332, p. 301-326

Descriptores: Comprensión del texto;
Proceso cognitivo; Escritura; Expresión es-
crita; Enseñanza primaria; Evaluación

373.2 Educación infantil

81
Montanero, Manuel... [et al.]

Daltonismo y rendimiento escolar en
la educación infantil, en: Revista de educa-
ción, (2003), n. 330, p. 449-462

Descriptores: Daltonismo; Deficiente
sensorial; Deficiente visual; Educación
preescolar; Evaluación

376 Educación especial

82
Esteve, José Manuel... [et al.]

Autoconcepto y respuestas agresivas
en un contexto de educación intercultural,
en: Revista de educación, (2003), n. 332, p.
357-381

Descriptores: Concepto de sí mismo;
Agresividad; Educación inter-cultural; Edu-
cación secundaria; Secundaria primer ci-
clo; Adolescente; Grupo ético; Análisis
comparativo; Conducta de grupo

83
Etxeberría Balerdi, Félix

Educación con niños gitanos en el País
Vasco, en: Revista de educación, (2003), n.
332, p. 427-443

Descriptores: Educación; Gitano; País
Vasco; Escolarización; Lengua vasca; Edu-
cación inter-cultural

84
González-Pérez, Joaquín; Santiuste Berme-
jo, Víctor

El procesamiento de la comprensión
lectora : una aproximación a su estudio en
el retraso mental, en: Revista de educación,
(2003), n. 331, p. 443-451

Descriptores: Lectura; Comprensión del
texto; Retraso mental; Alumno; Rendimiento
comparado; Investigación comparativa

378 Enseñanza superior

85
Bricall Masip, José María

La universidad y la tradición humanis-
ta, en: Revista de educación, (2003), n.
330, p. 237-247

Descriptores: Humanismo; Cambio so-
cial; Universidad; Igualdad de oportunidades

86
López Talavera, María del Mar

La enseñanza de la deontología perio-
dística en la universidad latinoamericana:

526



una referencia didáctica, en: Revista de
educación, (2003), n. 331, p. 561-576

Descriptores: Ética profesional; Perio-
dismo; Ciencias sociales; Medios de comu-
nicación de masas; Materia de enseñanza;
Universidad; México

87
Martínez Martínez, Isabel María; Salanova
Soria, Marisa

Niveles de burnout y engagement en es-
tudiantes universitarios : relación con el de-
sempeño y desarrollo profesional, en: Revista
de educación, (2003), n. 330, p. 361-371

Descriptores: Estrés; Estudiante; Uni-
versidad; Investigación educativa; Bur-
nout; Resultado de investigación

5 Ciencias exactas y naturales

88
Contreras de la Fuente, Ángel; Luque Ca-
ñada, Lorenzo;Ordóñez Cañada, Lourdes

 Una perspectiva de la enseñanza-
aprendizaje de la continuidad y la derivada
de una función en Bachillerato y Universi-
dad, en: Revista de educación, (2003), n.
331, p. 399-419

Descriptores: Álgebra; Matemáticas;
Enseñanza; Aprendizaje; Secundaria se-
gundo ciclo; Método de investigación; Mé-
todo de enseñanza; Análisis de ítem

89
Manassero Mas, María Antonia; Vázquez
Alonso, Ángel

Los estudios de género y la enseñanza
de las ciencias, en: Revista de educación,
(2003), n. 330, p. 251-280

Descriptores: Estudios científicos; Sexo
femenino; Estereotipo; Discriminación se-
xual; Alienación; Rendimiento; Método de
enseñanza; Igualdad de oportunidades

90
Prada Vicente, María Dolores de

Marco metodológico para la atención
a la diversidad : una experiencia en el área

de matemáticas, en: Revista de educación,
(2003), n. 330, p. 419-447

Descriptores:  Didáct ica; Enseñan-
za; Matemáticas; Geometría; Medios de
enseñanza; Método de enseñanza; Edu-
cación secundaria; Secundaria primer
ciclo

681.3 Informática y educación

91
Touriñán López, José María

Compartir el mismo espacio y tiempo
virtual : una propuesta de investigación
para la intervención pedagógica, en: Re-
vista de educación, (2003), n. 332, p.
213-231

Descriptores: Nuevas tecnologías;
Aprendizaje; Intervención; Red informáti-
ca; Red local

7 Arte. Música. Deporte

92
Gil Madrona, Pedro; Perona Martínez,
José Miguel; Hernández Bravo, Juan Ra-
fael

Interés y valoración del área de Educa-
ción Física por padres y alumnos en la en-
señanza obligatoria, en: Revista de
educación , (2003), n. 332, p. 327-355

Descriptores: Educación física; Ense-
ñanza primaria; Enseñanza secundaria; Se-
cundaria primer ciclo; Programa de
estudios; Padre; Alumno; Motivación; Va-
loración

93
Sicilia Camacho, Álvaro

La investigación sobre el pensamiento
del alumnado: una revisión desde la edu-
cación física, en: Revista de educación,
(2003), n. 331, p. 577-613

Descriptores: Educación física; Investi-
gación; Diferencia de sexo; Actitud del
alumno; Motivación

527



94
Velázquez Buendía, Roberto; Hernández
Álvarez, Juan Luis

Deporte y formación de actitudes y
valores en los niños, niñas y adolescentes
de la Comunidad de Madrid, en: Revista
de educación, (2003), n. 331, p. 369-398

Descriptores: Deporte; Educación fí-
sica; Adolescente; Sistema de valores; Ac-
titud del alumno; Comunidad de Madrid

                   Índice de autores

Albert, Cecilia: 12
Araujo González, Sonia Marcela: 25
Atienza Merino, José Luis: 64

Bartolomé Pina, Margarita: 36
Bautista García-Vera, Antonio: 35
Beltrán Llera, Jesús A.: 1
Bonal Sarró, Xavier: 26, 28
Bricall Masip, José María: 85

Cabañas Corihuela, Margarita: 15
Cabrera Rodríguez, Flor: 36
Calero, Jorge: 27, 28
Cantón Mayo, Isabel: 21, 37
Carrasco, Silvia: 29
Castro, Florencio Vicente: 8
Cobo Suero, Juan Manuel: 38
Colom Cañellas, Antonio J.: 24
Contreras de la Fuente, Ángel: 88
Cruz Tomé, María África de la: 65

Duplá, F. Javier: 46

Escámez Sánchez, Juan: 47
Escudero Escorza, Tomás: 66
Ester Orrú, Silvia: 2
Esteve, José Manuel: 82
Etxeberría Balerdi, Félix: 83
Extremera, Natalio: 3

Fernández March, Amparo: 67
Fernández-Berrocal, Pablo: 3
Ferraz Lorenzo, Manuel: 17
Francisco López, Rafael de: 18, 19

García Blanco, Miriam: 48
García Moriyón, Félix: 49
Gil Cantero, Fernando: 50
Gil Madrona, Pedro: 92
González Morales, María Olga: 30
González-Pérez, Joaquín: 84
Gosling, David: 68
Guerrero Serón, Antonio: 69

Hart Dávalos, Armando: 20
Hernández Bravo, Juan Rafael: 92
Hernández Álvarez, Juan Luis: 94
Huerta, Ricard: 79

Imbernon, Francesc: 78

Jordán Sierra, José Antonio: 51
Jover Olmeda, Gonzalo: 50

Keesen, Fried: 70
Ketele, Jean-Marie de: 71

Labrador Herraiz, Carmen: 52
Lacueva, Aurora: 78
Lecuona Naranjo, María del Pino: 80
Llobera, Rosa: 78
López Rodríguez, Ramón: 53
López Talavera, María del Mar: 86
López Yánez, Julián: 4
López-Justicia, María Dolores: 5
Luque Cañada, Lorenzo: 88

Madrid (Comunidad Autónoma). Servicio
de Inspección de Educación: 75
Manassero Mas, María Antonia: 89
Marchesi Ullastres, Álvaro: 31
Marco Stiefel, Berta: 54
Martínez Fernández, José Enrique: 21
Martínez Martínez, Isabel María: 87
Martínez, Miquel: 55
Medrano Samaniego, Concepción: 6
Mérida Serrano, Rosario: 7
Miguel Díaz, Mario de: 72
Mínguez Vallejos, Ramón: 58
Miras Martínez, Francisco: 8
Montanero, Manuel: 81
Mora Ruiz, José Ginés: 13
Moreno Olmedilla, Juan Manuel: 76

528



Moriña Díez, Anabel: 9

Naval, Concepción: 56, 57

Ordóñez Cañada, Lourdes: 88
Oroval Planas, Esteve: 44
Ortega Ruiz, Pedro: 58
Otero Urtaza, Eugenio: 22

Perona Martínez, José Miguel: 92
Pichardo Martínez, María del Carmen: 5
Planas i Coll, Jordi: 16
Pons Blasco, Empar: 14
Prada Vicente, María Dolores de: 90

Rambla i Marigot, Xavier: 39
Robalino Sevilla, Dayse V.: 23
Rodríguez Conde, María José: 80
Rodríguez Espinar, Sebastián: 73
Rodríguez Lajo, Mercedes: 59
Rojas Suazo, Emilio: 45
Romano, Vicente: 60
Rubio Herrera, Ramona: 8

Sabariego Puig, Marta: 59
Sala, Guillem: 16
Salanova Soria, Marisa: 87
San Martín Ramírez, Víctor: 40
Sánchez Gómez, María Cruz: 80
Sánchez Manzano, Esteban: 10
Sánchez Núñez, José Antonio: 74
Santiuste Bermejo, Víctor: 11, 84
Sanz Fernández, Florentino: 61
Sarramona i López, Jaume: 77
Sevilla Merino, Diego: 32
Sicilia Camacho, Álvaro: 93
Subirats, Joan: 33ç

Torres Solé, Teresa: 44
Touriñán López, José María: 91
Valero Iglesias, Luis Fernando: 63
Vázquez Alonso, Ángel: 89
Vázquez Gómez, Gonzalo: 41
Velázquez Buendía, Roberto: 94
Vidal Fernández, Fernando: 42
Vila Lladosa, Luis E.: 43
Villarroya Planas, Ana: 34
Vivas, Jesús: 16

Índice de títulos

Análisis de la motivación empresarial en la
población juvenil según tipo de centro: 30

Aprendizaje colaborativo entre profesiona-
les del apoyo: 9

Aprendizaje organizativo : un paisaje de lu-
ces y sombras: 4

Atención a la diversidad en la escuela : alum-
nos con alteraciones de personalidad: 10

Autoconcepto y respuestas agresivas en un
contexto de educación intercultural: 82

Los beneficios no monetarios de la educa-
ción: 43

Bibliografía sobre ciudadanía y educación: 48

Calidad de la enseñanza universitaria y de-
sarrollo profesional del profesorado: 72

La ciudad como espacio socioeducativo del
ciudadano: problemas y posibilidades: 63

Compartir el mismo espacio y tiempo vir-
tual : una propuesta de investigación para
la intervención pedagógica: 91

Competencias y empleo de los jóvenes
graduados universitarios: 13

Las condiciones de la formación cívica
en la segunda modernidad: formar suje-
tos para la participación y la solidaridad: 42

La contribución de la educación ética y po-
lítica en la formación del ciudadano: 50

La cultura de la paz, marco para la ciuda-
danía: 52

529



Daltonismo y rendimiento escolar en la
educación infantil: 81

Del sistema educativo al mercado de traba-
jo: un análisis de flujos: 12

Deporte y formación de actitudes y valores
en los niños, niñas y adolescentes de la
Comunidad de Madrid: 94

Los derechos humanos y la educación del
ciudadano: 49

Las desigualdades de clase en la elección
de escuela: 39

Diferencias de género en el autoconcepto
de jóvenes afectados de baja visión: 5

Dimensiones educativas de los contenidos edu-
cativos mediáticos y su evaluación ética: 37

Las dinámicas del diseño y el desarrollo
del currículum : cambio-control y consen-
so-conflicto: 76

Educación ciudadana y medios de comuni-
cación: 60

La educación comprensiva en España : pa-
radoja, retórica y limitaciones: 32

Educación con niños gitanos en el País
Vasco: 83

Educación de la ciudadanía europea: 59

La educación en el contexto de la comple-
jidad: la teoría del caos como paradigma
educativo: 24

La educación en países en vías de desarro-
llo: el caso de Ecuador: 23

La educación en Tenerife durante el Antiguo
Régimen (s. XVIII) : entre el estatismo medie-
val y el pseudorreformismo borbónico: 17

Educación para la ciudadanía en el ámbito
escolar: 54

La educación para la ciudadanía en los paí-
ses latinoamericanos: 46

La educación para la participación en la
sociedad civil: 47

La educación superior en España : finan-
ciación y acceso: 27

Educación y ciudadanía en América Latina:
sugerencias para el análisis y comprensión:
40

Educar para el desarrollo sostenible y el
comercio justo: 61

Educar para la convivencia intercultural en
sociedades multiculturales: 51

Educar para una cultura medioambiental:
58

Un ejemplo de evaluación participativa del
sistema educativo: la Conferencia Nacional
de Educación de Catalunya: 77

Enseñando por proyectos en la escuela: la
clase de Laura Castell: 78

La enseñanza de la deontología periodísti-
ca en la universidad latinoamericana: una
referencia didáctica: 86

Enseñar medios en España (Euromedia
Project): 79

Escenarios de futuro para la educación en
Europa: 16

La escolarización de los hijos e hijas de in-
migrantes y de minorías étnico-culturales:
29

Escuela, maestro y salud : durante el sexe-
nio democrático (I): 18

530



Escuela, maestro y salud, durante el sexe-
nio democrático (II): 19

Estrategias de aprendizaje: 1

Los estudios de género y la enseñanza de
las ciencias: 89

Una evaluación de la equidad del sistema
educativo español: 26

Evaluación de modelos de composición
escrita en educación primaria: 80

Evaluación, incentivos a la actividad inves-
tigadora y trabajo académico: estudio de
un caso en Argentina: 25

Una experiencia instruccional en el con-
texto universitario: 6

Financiación de la formación: inicial, ocu-
pacional y continua: 44

La financiación pública de la enseñanza
privada no universitaria en España: 34

La formación didáctica y pedagógica de los
profesores universitarios: luces y sombras:
71

La formación pedagógica del profesorado
universitario vista desde la enseñanza disci-
plinar: 66

Formación pedagógica y desarrollo profe-
sional de los profesores de universidad :
análisis de las diferentes estrategias: 67

Formación universitaria y educación para
la ciudadanía: 38

Fundamentación psicológica del aprendiza-
je: 8

Fundamentos y principios de la educación
cubana: 20

Importancia de la familia en la educación
de los hijos: una evaluación cuantitativa en
seis países de América Latina: 45

Indicadores de la educación en España y
cambio educativo: 31

Índice bibliográfico de la Revista de Educa-
ción de los números 327-329 y Número ex-
traordinario año 2002: 15

El ingeniero y la docencia universitaria: 74

La inteligencia emocional en el contexto
educativo: hallazgos científicos de sus
efectos en el aula: 3

Interés y valoración del área de Educación
Física por padres y alumnos en la enseñan-
za obligatoria: 92

La investigación sobre el pensamiento del
alumnado: una revisión desde la educación
física: 93

La irrupción de la pedagogía en la univer-
sidad española: Manuel Bartolomé Cossío
en la cátedra de Pedagogía Superior: 22

Los mapas preconceptuales como estrate-
gias de aprendizaje cooperativo en Educa-
ción Infantil: 7

Marco metodológico para la atención a la
diversidad: una experiencia en el área de
matemáticas: 90

Medida del procesamiento lingüístico de
oraciones y procesos lectores en sujetos
con y sin dificultades de aprendizaje: 11

Necesidad y objetivos de la formación pe-
dagógica del profesor universitario: 65

Niveles de burnout y engagement en estu-
diantes universitarios: relación con el de-
sempeño y desarrollo profesional: 87

531



Nuevos retos y enfoques en la formación
del profesorado universitario: 73

La omisión de la capacidad innata en la es-
timación del rendimiento de la educación:
una revisión: 14

Orígenes recientes y temas clave de la educa-
ción para la ciudadanía democrática actual: 56

El Padre Isla: la educación y el humor en
fray Gerundio de Campazas: 21

Panorámica de la evolución de la educa-
ción ambiental en España: 53

Participación y responsabilidades de la co-
munidad en la educación: 33

Una perspectiva de la enseñanza-aprendi-
zaje de la continuidad y la derivada de una
función en Bachillerato y Universidad: 88

La preparación de los profesores universita-
rios en los Países Bajos : cuestiones y ten-
dencias: 70

El procesamiento de la comprensión lecto-
ra: una aproximación a su estudio en el re-
traso mental: 84

El proceso transformador de un grupo de
madres: de analfabetas a formadoras en
audiovisuales: 35

Reflexiones sobre política educativa : pre-
sentación: 28

Reforma educativa, profesionalización e
intensificación del trabajo docente en edu-
cación infantil: 69

El rendimiento escolar de los alumnos
que promocionan a 3.er curso de Educa-
ción Secundaria Obligatoria con evalua-
ción negativa en matemáticas y lengua
castellana: 75

Respuestas del Grupo de Investigación en
Educación para la Ciudadanía (GIEC) de la
Universidad de Navarra: 57

Respuestas del Grupo de Recerça en Edu-
caciò Moral (GREM) de la Universidad de
Barcelona: 55

Reuven Feuerstein y la teoría de la modifi-
cabilidad cognitiva estructural: 2
Seis preguntas sobre ciudadanía y educa-
ción para la ciudadanía en España: 62

Sociedad multicultural y ciudadanía: hacia
una sociedad y ciudadanía interculturales: 36

Sociedad-red, ciudadanía cognitiva y edu-
cación: 41

Teorizar la práctica : algunas reflexiones en
torno al lugar de las didácticas específicas
en la universidad: 64

Unidades de desarrollo educativo en el
Reino Unido: ¿qué se ha logrado durante
los últimos cinco años?: 68

La universidad y la tradición humanista: 85

Índice de materias

Acceso a la educación: 16, 27
Actitud del alumno: 93, 94
Actitud hacia el trabajo: 30
Adolescente: 5, 30, 82, 94
Agresividad: 10, 82
Alfabetización: 35
Álgebra: 88
Alienación: 89
Alumno: 84, 92
Alumno extranjero: 29
América Latina: 40, 45, 46
Analfabetismo: 23

532



Analfabeto: 35
Análisis comparativo: 5, 14, 27, 29, 31, 34,
  53, 82
Análisis de correlación: 45
Análisis de ítem: 88
Análisis de regresión: 12
Aprendizaje: 4, 6, 8, 38, 88, 91
Aprendizaje en grupo: 7
Argentina: 25
Atención a la diversidad: 10
Autismo: 10
Autoestima: 5
Autonomía escolar: 31
Ayuda para el desarrollo: 61

Bibliografía analítica: 15, 48
Bienestar: 43
Burnout: 87

Calidad de la educación: 13, 23, 33, 65, 72
Calidad de la enseñanza: 68, 70
Cambio social: 85
Capacidad: 14
Capacidad cognitiva: 3, 11
Cataluña: 77
Centro de enseñanza: 47, 54
Ciencias de la educación: 22
Ciencias sociales: 86
Ciudad: 33, 63
Ciudadanía: 36, 41, 48
Ciudadano: 42, 46, 56, 59
Clase social: 17, 39
Cognición: 2
Comercio: 61
Comportamiento del estudiante: 10
Comprensión: 6, 11
Comprensión del texto: 11, 80, 84
Comunidad: 33
Comunidad Autónoma: 29, 34
Comunidad de Madrid: 94
Concepto: 7
Concepto de sí mismo: 5, 82
Concierto educativo: 34
Condiciones de aprendizaje: 8
Condiciones de trabajo del profesor: 18,
  19, 69
Conducta: 3, 5
Conducta de grupo: 82

Conocimiento: 1, 8
Contenido de la educación: 37
Cossío, Manuel Bartolomé: 22
Costo de la educación: 27
Creación de empresas: 30
Cualificación profesional: 70
Cuba: 20
Cuestionario: 1, 55, 57, 62
Cultura: 20, 42

Daltonismo: 81
Datos estadísticos: 29
Deficiente sensorial: 81
Deficiente visual: 5, 81
Democracia: 39, 46, 49, 56
Demografía: 29
Deporte: 94
Derechos humanos: 49, 52
Desarrollo cognitivo: 2, 3
Desarrollo de la educación: 16, 23, 68
Desarrollo de programas de estudios: 76
Desarrollo económico: 43, 58, 61
Desarrollo profesional: 67, 72, 73
Desarrollo regional: 61
Desarrollo social: 61
Desigualdad social: 36, 39
Diagnóstico: 1
Didáctica: 64, 71, 90
Diferencia de sexo: 5, 93
Dificultad de aprendizaje: 2, 11
Dimensión europea: 59
Discriminación sexual: 89

Ecología: 54, 61
Ecuador: 23
Educación: 83
Educación ambiental: 53, 58
Educación cívica: 38, 40, 42, 47, 48, 49, 50,
  51, 52, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, : 63
Educación familiar: 45
Educación física: 46, 54, 92, 93, 94
Educación inter-cultural: 29, 51, 82, 83
Educación moral: 49, 50, 51
Educación para la paz: 52, 54
Educación permanente: 44
Educación política: 50
Educación preescolar: 7, 69, 81
Educación secundaria: 82, 90

533



Elección de centro: 39
Emoción: 3
Empleo de los jóvenes: 13
Empresa: 30
Encuesta: 13
Enseñanza: 15, 38, 88, 90
Enseñanza de lenguas: 11
Enseñanza de los medios de comunica-
  ción: 79
Enseñanza obligatoria: 32
Enseñanza por proyectos: 78
Enseñanza primaria: 18, 19, 80, 92
Enseñanza privada: 34
Enseñanza profesional: 44
Enseñanza secundaria: 31, 79, 92
Enseñanza superior: 6, 16, 22, 27, 38, 65,
  66, 67, 68, 70, 73, 74
Epistemología: 24
Escolarización: 26, 27, 29, 83
Escritura: 80
Escuela secundaria polivalente: 32
España: 12, 13, 18, 19, 21, 26, 27, 28, 29,
  31, 32, 34, 39, 44, 53, 55, 57, : 62, 65, 79
Estado de la cuestión: 55, 57
Estereotipo: 89
Estrategia de aprendizaje: 1, 2, 6, 7, 9
Estrés: 87
Estudiante: 87
Estudio de casos: 25, 78
Estudios científicos: 89
Ética: 38, 47
Ética profesional: 86
Euromedia Project: 79
Europa: 13, 16, 27, 32, 59
Evaluación: 3, 25, 26, 31, 37, 65, 77, 80, 81
Evaluación cuantitativa: 45
Evaluación del profesor: 70, 73
Evaluación formativa: 67
Expresión escrita: 80

Factor económico: 43
Feuerstein, Reuven: 2
Filosofía de la educación: 24
Finalidad de la educación: 43
Financiación: 27, 34, 44
Fondos públicos: 27, 34
Formación continua: 44
Formación de formadores: 73

Formación de profesores: 9, 64, 65, 66, 67,
  70, 71, 73, 74
Formación en el servicio: 44
Formación inicial: 44, 66, 67
Formación profesional: 12, 38, 44
Formador: 35

Geometría: 90
Gestión: 47
Gitano: 29, 83
Globalización: 54
Grupo ético: 82
Higiene: 18, 19
Hijo de migrante: 29
Hiperactividad: 10
Hipermedia: 37
Historia: 53
Historia de la educación: 17, 18, 19, 20, 21,
  22
Humanismo: 85

Ideología: 20
Igualdad de oportunidades: 26, 39, 85, 89
Incentivo: 25
Indicador: 13, 26, 31
Información: 53
Ingeniero: 74
Innovación pedagógica: 4, 68
Instrumento de medida: 1
Intelectual: 20
Inteligencia: 1, 3, 8
Inteligencia emocional: 3
Internet: 73
Intervención: 10, 37, 91
Inversión: 43
Investigación: 1, 25, 68, 73, 74, 93
Investigación comparativa: 84
Investigación educativa: 71, 87
Investigación sobre literatura científica: 53
Investigador: 25, 78
Islas Canarias: 17
Lectura: 11, 84
Legislación educativa: 18
Lengua española: 75
Lengua vasca: 83
LOGSE: 69

Madre: 35

534



Mapa: 7
Matemáticas: 75, 88, 90
Materia de enseñanza: 22, 64, 86
Medición: 3
Medio ambiente: 58
Medios audiovisuales: 35
Medios de comunicación de masas: 37, 60, 86
Medios de enseñanza: 79, 90
Mercado laboral: 12, 30, 44
Método de enseñanza: 78, 88, 89, 90
Método de investigación: 45, 88
Método estadístico: 45
Metodología: 77
México: 86
Minoría étnica: 29
Modelo cultural: 36
Modelo didáctico: 17
Motivación: 30, 92, 93

Necesidad de educación: 39, 43
Necesidad de formación: 65, 73
Neurosis: 10
Nivel de enseñanza: 16
Nivel de vida: 43
Nuevas tecnologías: 41, 91

Objetivo de enseñanza: 78
OCDE: 27
ONU: 52

Padre: 92
Padre Isla de León: 21
País en desarrollo: 61
País Vasco: 83
Países Bajos: 70
Participación del ciudadano: 36, 40, 42, 63
Periodismo: 86
Personalidad: 10
Pluralismo cultural: 29, 36
Política de la educación: 23, 26, 28, 30, 31,
  32, 33, 68, 76
Práctica pedagógica: 24, 71
Pregunta: 62
Proceso cognitivo: 11, 80
Proceso de aprendizaje: 6, 8, 11, 72
Profesión: 38
Profesión docente: 65, 72, 73, 74
Profesor: 9, 18, 19, 25, 67, 68, 69, 72, 73

Profesor de educación especial: 9
Programa de estudios: 76, 92
Programa de formación: 67, 70
Promoción: 44
Proporción maestro-alumnos: 26
Proyecto de investigación: 79
Proyecto PISA: 31
Psicología cognitiva: 7
Psicología del aprendizaje: 8
Psicosis: 10
Publicación: 53
Publicación periódica: 15, 73
Puntuación: 75

Red de información: 73
Red informática: 91
Red local: 91
Reforma educativa: 31, 32, 69
Reino Unido: 68
Relación empleo-formación: 12, 14
Relación escuela-comunidad: 33
Rendimiento: 3, 14, 31, 71, 75, 89
Rendimiento comparado: 31, 84
Rendimiento deficiente: 75
Respuesta: 55, 57
Resultado de investigación: 5, 11, 77, 87
Retraso mental: 84
Riqueza: 43
Rol del profesor: 70, 74

Salario: 14
Salud: 18, 19
Satisfacción profesional: 13
Secundaria primer ciclo: 75, 82, 90, 92
Secundaria segundo ciclo: 16, 79, 88
Sexo femenino: 35, 89
Siglo XIX : 18, 19, 20
Siglo XVIII: 17, 21
Siglo XX: 20, 53
Sistema de valores: 47, 50, 94
Sistema educativo: 26, 32, 40, 77
Sociedad: 36, 41, 47, 51
Sociología de la educación: 36, 37, 40, 41,
  42, 43
Status del profesor: 31

Tenerife: 17
Teoría: 41

535



Teoría de la educación: 24, 76
Teoría del aprendizaje: 2, 4, 8
Título universitario: 13
Transferencia del aprendizaje: 2, 6
Transición a la vida profesional: 12
Trastorno de la conducta: 10

UNESCO: 52
Unión Europea: 59
Universidad: 64, 65, 66, 67, 70, 71, 73, 74,
  85, 86, 87

Valoración: 13, 92

536


